¹ J. P. Kirsch, Die päpstlichen Kollektorien, S. 162, 184, 189.

² Im Jahre 1280 fiel das Fest der Himmelfahrt Mariä (15. August) auf einen Donnerstag; der vorhergehende Montag ist somit der 12. August.

³ In der Handschrift ist « Basiliensis » immer « Basill. » abgekürzt.

⁴ Nach diesem Wort ist der Rest des Blattes zerstört; außer dem einen Namen eines Zeugen ist nichts erhalten. Der Text auf fol. 245 oben fährt mitten in einem Satz weiter; P. de Podio alto hat offenbar dem Domdekan einen Auftrag des Kollektors überbracht, worüber ein Akt aufgenommen wurde.

(*Fol. 245*) decanus respondit, quod eos citabit, et si omnes citare non possit, tamen illos qui presentes fuerint citabit. De hiis petit sibi fieri dictus dnus. prior publicum instrumentum. Actum in hospicio in presencia et testimonio dni. [Stephani] prioris Sancti Albani Basilien., dni. R. prioris [de Fonta]neysio, archidiaconi Basilien.¹ et plurium aliorum.

Anno quo supra, die Mercurii sequenti et capitulo assignata, comparuerunt coram [dicto] dno. [A. de Salue, priore] de Gordanient supradicti dnus. decanus [Basilien.], Bertoldus et plures alii canonici Basilienses et [dictus dnus.] prior eos monuit et perhemptorie auctoritate [apostolica requisivit], ut ipsi satisfacerent, eum [mandati] traditi a sede apostolica de dec[imis] in solucione dicte decime ipse esset ad hoc Qui canonici dixerunt et tunc

(*Fol. 245^v*) exhibuit litteras priores dni. Gregorii². Item exhibuit quasdam alias litteras papales dni. Nycholai pape tercii continentes de prestando dicto dno. priori de Gordanient, misso per sedem apostolicam ad colligendam decimam, securum conductum. Quibus litteris visis, et lectis litteris dni. Johannis³ et dni. Nycholai, dicti canonici nomine suo et nomine capituli Basilien. petierunt sibi dari deliberacionem ad respondendum usque⁴ in crastinum, quoniam tunc responderent dicto dno. super petitione decime antedicte.

Item monuit eodem modo quo supra dictum dnum. B. . . . dum, canonicum Basilien. ut ipse reddat sibi fideliter rationem de receptis dicte decime in primo [anno et] in prima solucione secundi, quibus fuerat [subcollector et] sibi iniunxit sub pena excommunicationis [et sub vinculo iuramenti (?)] sibi prestiti⁵

. . . . [sententiam in eos, qui dictam decimam] (*fol. 246*) non solverant, promulgavit ut inferius continetur⁶.

Frater Albertus de Salue, humilis prior prioratus de Gordanient, Uticen. dyocesis, generalis collector decime ultramarine in provincia Bisuntin. et quibusdam aliis (provinciis) per sedem apostolicam deputatus viris discretis decano Basilien. ecclesie⁷, priori Sancti Albani Basilien.⁸

¹ Archidiakon von Basel war Lütold von Röteln. Vgl. Urkundenbuch der Stadt Basel, Bd. II, S. 145, n^o 256 (Urkunde von 1278) und S. 197, n^o 338 (Urkunde von 1281).

² Offenbar die Urkunde Papst Gregors X. über die Erhebung des Zehnten.

³ Ein Brief Papst Johannes XXI. an den Kollektor.

⁴ Handschrift « ut ».

⁵ Der Rest des Blattes ist zerstört.

⁶ Auf dem fehlenden Teil der vorigen Seite war wohl die in Aussicht gestellte Antwort des Domkapitels von Basel und des zuletzt erwähnten Subkollektors enthalten. Das Verfahren des Generalkollektors gegen die Renitenten, die die Entrichtung des Zehnten verweigerten, führt zur Sentenz über die kirchlichen Zensuren.

⁷ Konrad Golin.

⁸ Stephan.

collectoribus non exemptorum¹, Luctholdo² de Redellen³ [canonico] Basilien. ecclesie et priori⁴ collectoribus non [exemptorum] civitatis et dyocesis Basilien. ac universis [archidiacono (?)]nis, prioribus, plebanis, curatis, capellanis aliisque [ecclesiarum] rectoribus per provinciam Bisuntin. existentibus, [ad quos] presentes littere pervenerint, salutem in vero Nuper apud Basileam veniens causa exequendi commissionem tam per nos quam multos alios invenimus quod reverendus pater in Christo [Henricus episcopus] Basilien.⁵ Otto prepositus, Enchinus Rid⁶. . . ., [Johannes de] Rubiaco⁷, Verricus de Suic⁸. . . . [Johannes de Liest(?)]⁹al⁹, Radolphus Transfor¹⁰. . . . Quaquine (?), Hugo de Turri¹¹, P. Dives¹² [prepositus] Maguntinus, Hermannus custos Argentinensis, Berrardus de Hocburc¹³, Albertus de Adest[at]¹⁴, [Luct]oldus de Constantia¹⁵, Ba. . . . us, Star. . . ., B. . . . ner. . . . Magnodolchen (?), canonici ecclesie Basilien. et (fol. 246^v) alii canonici Basilienses, necnon decani, archidiaconi, prepositi, abbates, abbatisse, priores, plebani, curati, capellani, vicarii ceterique viri ecclesiastici et persone redditus ecclesiasticos possidentes in Basilien. civitate et dyocesi decimam de suis redditibus, ad quam solvendam tenentur, collectoribus in civitate Basilien. iuxta formam mandati apostolici constitutis, lesam habentes conscientiam, solvere non curarunt, licet per nos auctoritate sedis apostolice (et per collectores¹⁶) per nos constitutos fuerint pluries requisiti, et contra ipsos in generali et speciali excommunicationis sententie fuerint multoties promulgate. Unde cum eorum protervia, contumacia et per aliquam excommunicationis sententiam adhuc non valeat molliri, immo in sua indurati malitia inclusi omnino [mandati]

¹ Es muß wahrscheinlich heißen : « exemptorum » statt « non exemptorum », da weiter unten « non exemptorum » folgt, oder umgekehrt : unten « exemptorum ». Diese Teilung der Erhebung der Steuer bezüglich der von der bischöflichen Jurisdiktion exempten Pfründen und der nicht exempten findet sich auch in den Quittungen des Kollektors Albert wieder.

² In der Handschrift « Luctholdus ».

³ Lütold von Röteln.

⁴ Es ist wohl wieder der Prior von Sankt Alban gemeint.

⁵ Henricus de Isena, Bischof von Basel.

⁶ Ein Eincho oder Emcho findet sich nicht im « Urkundenbuch der Stadt Basel » als Domberr um diese Zeit.

⁷ Johann von Rufach.

⁸ Vielleicht Werner Schaler.

⁹ Johann von Liestal ist als Domberr bezeugt.

¹⁰ Vielleicht Rudolf Kraft.

¹¹ Hugo im Thurn.

¹² Peter Reich.

¹³ Der Name fehlt im « Urkundenbuch der Stadt Basel » unter den Domberrn dieser Zeit.

¹⁴ Albert von Hatstat.

¹⁵ Lütold von Konstanz.

¹⁶ Diese drei Worte wurden offenbar in der Handschrift ausgelassen.

apostolici fere per quinque annos rebelles, contradicentes, cont[umaces(?)] extiterunt et remissi, sententias excommunicationis et int[erdicti, quas] auctoritate sedis apostolice in ipsos et ecclesias [ipsorum promulgavimus] minime formidantes, neque eas in aliqua p[arte observantes] predictam decimam contumaciter solvere con[tradicentes] Quia vero crescente malicia crescere debet [et pena], vobis universis et singulis auctoritate sedis apostolice precipimus et mandamus in virtute sancte obedientie et pena excommunicationis, quam [in] vestrum quemlibet in hiis scriptis ferimus, si mandatum (*fol.* 247) nostrum neglexeritis in aliquo adimplere, quatinus dictum dominum . . . episcopum et . . . canonicum Basilien. predictos et omnes alios et singulos canonicos et capitulum ecclesie Basilien. nominatim et expresse, necnon omnes et singulos decanos, archidiaconos, prepositos, abbates, abbatissas, priores, plebanos, curatos, capellanos, vicarios, clericos ceterosque viros ecclesiasticos et personas ecclesiasticos redditus possidentes in civitate et dyocesi Basilien., exemptos et non exemptos, quos omnes et singulos superius nominatos et non nominatos auctoritate sedis apostolice in hiis scriptis excommunicamus et ecclesias Basilien., que ad decimam tenentur, supponimus ecclesiastico interdicto, denunciatis et faciatis publice in ecclesiis vestris et aliis, quibus vobis expedire videbitur, nunciari excommunicatos et ecclesiastico ecclesias suppositas interdicto singulis diebus dominicis et festivis, campanis pulsatis (et) candelis extinctis, quousque a nobis [aliter] receperitis in mandatis vel satisfactio pl[ena sit per eos reddita et (?)] absolucionis beneficium meruerint ob[tinere], taliter super hiis vos habentes, quod vestram sollicitam devotionem et obedienciam apud summum pontificem possimus non immerito commendare, et quod inde non possitis [de] inobediencia seu negligencia redargui vel pun[iri], precipientes eadem auctoritate vobis supradictis (*fol.* 247^v) collectoribus decime in dicta civitate et dyocesi Basilien. per nos constitutis, ut huiusmodi sentenciam publicetis et faciatis publicari, aggravaturi etiam manus vestras contra eosdem auctoritate sedis apostolice et nostra quotienscunque vobis videbitur expedire. Quod si rebelles aut contumaces extiterint, invocato auctoritate sedis apostolice brachio seculari locorum, sub cuius iurisdictione extiterint, per bonorum captionem ad ipsorum expensas ad satisfaciendum de decima plenarie compellatis et compelli faciatis eosdem. Et si domini vel eorum locum tenentes, sub quorum iurisdictione extiterint, vobis obedire vel vestris nunciis aut litteris noluerint, contra inobedientes quoslibet ¹ cuiuscumque dignitatis, nobilitatis vel status fuerint, auctoritate sedis apostolice et nostra excommunicationis sententias, monitione premissa, promulgetis, manus vestras contra eos, si necessarium fuerit, quandocunque expedire videritis, aggravantes, compellentes vos supradicti decanus et prior Sancti Albani collectores non exemptorum et [Erkenfri(?)]dum cantorem Basilien. et Lu[toldum] de Constancia canonicum Basilien. superius excommunicatos

¹ In der Handschrift : « quilibet ».

per censuram ecclesiasticam et secularis brachii potentiam ad reddendam rationem de hiis que perceperunt nomine decime in civitate et dyocesi Basilien. (fol. 248) et ad restituendum et deponendum pecuniam quam receperunt nec restituerunt mandato sedis apostolice in loco, ubi alia pecunia decime per nos deponetur, donec per summum pontificem vel nos aliter fuerit ordinatum.

Actum Basillee in refretono¹ communi canonicorum Basilien., presentibus dno. R. priore de Fontanesio, P. de Podio alto, B. de Monte grosso domicellis et pluribus aliis, et me Guidone de Meolano², publico auctoritate imperiali notario etc. Factum est pro dno. priore.

¹ Soll wohl heißen : « refectorio ».

² So in der Handschrift, ohne Abkürzungszeichen ; an andern Stellen des Registers steht : « Mediolano ».